

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác
quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/HU ngày 07/01/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2020;

Tiếp theo Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 27/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020; triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải chặt chẽ, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí và phô trương hình thức, đánh giá khách quan, toàn diện, đúng tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung tổng kết

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021.

- Đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua quyết thắng năm 2020. Công bố các Quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** ½ ngày, dự kiến tuần 3 tháng 01/2021 (*Thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

- **Địa điểm:** Tại Hội trường Nhà văn hóa huyện.

3. Thành phần

3.1. Bộ CHQS tỉnh Điện Biên

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy.

- Thủ trưởng các phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần, Kỹ thuật.

- Trưởng các ban: Tác chiến, Dân quân, Quân lực, Tuyên huấn, Tổ chức.

3.2. Lãnh đạo huyện

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
- Lãnh đạo các phòng, ban, đoàn thể huyện.

3.3. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Toàn thể cán bộ, quân nhân chuyên nghiệp của đơn vị.

3.4. Công an huyện

Tập thể lãnh đạo và các đội trưởng các đội Công an huyện.

3.5. Đại biểu lãnh đạo 19 xã, thị trấn

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, CHT Ban CHQS các xã, thị trấn.

3.6. Đại biểu các cơ quan, đơn vị

Chỉ huy, phụ trách các đơn vị Tự vệ.

3.7. Đại biểu các đơn vị của Quân khu đóng quân trên địa bàn huyện, phóng viên, báo đài tỉnh, huyện đến dự và đưa tin

** Tổng số khoảng 165 đại biểu.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo trung tâm, chương trình Hội nghị, giấy mời, chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc, nội dung điều hành và kết luận Hội nghị của lãnh đạo huyện; thẩm định báo cáo tham luận của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020.

- Hiệp đồng với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức trang trí khánh tiết, tặng âm loa đài, nước uống cho đại biểu, cùng Văn phòng HĐND-UBND huyện đón tiếp, đăng ký, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Thẩm định, trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện những nội dung do Ban chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị. Đồng thời, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện phát hành giấy mời và đón tiếp Đại biểu tham dự Hội nghị.

3. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2020, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định khen thưởng theo quy định.

- Công bố các quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng.

4. Các phòng, ban, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị Tự vệ tham dự Hội nghị

- Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian, địa điểm.

- Chuẩn bị ý kiến tham luận tại Hội nghị theo nội dung được phân công (*phụ lục phân công phát biểu tham luận tại Hội nghị gửi kèm theo*). Báo cáo tham luận của các đơn vị gửi về cơ quan thường trực (Ban CHQS huyện) để thẩm định **trước ngày 25/12/2020**.

- Sau Hội nghị tổng kết cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2020 tại địa phương mình (*hoàn thành trước 30/01/2021*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020. Các phòng, ban, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm các nội dung yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên;
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Điện Biên;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức

PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN
Tại Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2020
của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo)

Đề Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020; triển khai phương hướng nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021 đạt được mục đích, yêu cầu đề ra. Ủy ban nhân dân huyện phân công chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị như sau:

I. KHÓI XÃ, THỊ TRẤN

1. Xã Nà Tòng, Pú Nhung

- Phát biểu tham luận: Đ/c Chủ tịch UBND xã.
- Nội dung tham luận: Thực hiện quy chế phối hợp hoạt động giữa 2 lực lượng Dân quân - Công an trong tuần tra canh gác bảo vệ các mục tiêu quan trọng trên địa bàn theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ; việc thực hiện chính sách hậu phương quân đội và công tác quản lý vũ khí, trang bị ở cơ sở.

2. Xã Pú Xi, Rạng Đông

- Phát biểu tham luận: Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Nội dung tham luận: Công tác đăng ký, quản lý độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, công tác đăng ký quản lý nguồn dự bị động viên. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ luyện tập các phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

3. Xã Quài Tở, Quài Nưa

- Phát biểu tham luận: Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã;
- Nội dung tham luận: Công tác quán triệt, triển khai các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của trên, vai trò lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác Quốc phòng, Quân sự ở cơ sở, công tác nắm và giải quyết tình hình an ninh chính trị ở cơ sở.

4. Thị trấn Tuần Giáo, xã Nà Sáy, Tênh Phong, Quài Cang

- Phát biểu tham luận: Đ/c Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Nội dung tham luận: Công tác củng cố xây dựng lực lượng, huấn luyện, công tác chính sách cho lực lượng dân quân, công tác phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân.

5. Xã Chiềng Đông, Mường Khong

- Phát biểu tham luận: Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Nội dung tham luận: Kết quả quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của trên về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên năm 2020, các giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

6. Xã Tỏa Tình

- Phát biểu tham luận: Đại diện lãnh đạo UBND xã.

- Nội dung tham luận: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ củng cố, huấn luyện lực lượng Dân quân, nguyên nhân mạnh, yếu và bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ huấn luyện.

7. Xã Chiềng Sinh, Mùn Chung

- Phát biểu tham luận: Đại diện lãnh đạo UBND xã.

- Nội dung tham luận: Công tác tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của trên, vai trò chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác quốc phòng, quân sự ở cơ sở.

8. Xã Mường Thín, Mường Mùn

- Phát biểu tham luận: Đại diện lãnh đạo UBND xã.

- Nội dung tham luận: Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; công tác phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân và DBĐV.

9. Xã Ta Ma, Phình Sáng

- Phát biểu tham luận: Đ/c Chủ tịch UBND xã;

- Nội dung tham luận: Công tác chuẩn bị tổ chức huấn luyện, kinh nghiệm hoạt động phối hợp của lực lượng dân quân trong năm và giải quyết tình hình; công tác tuyên truyền giáo dục quốc phòng trong nhân dân.

II. KHỐI TỰ VỆ CƠ QUAN

1. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện

- Phát biểu tham luận: (do đơn vị phân công).

- Nội dung tham luận: Hoạt động của lực lượng Tự vệ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, công tác chuẩn bị, tổ chức huấn luyện và đẩy mạnh các hoạt động kết hợp trong thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự với địa phương.

2. Tự vệ Bưu điện + Trung tâm viễn thông huyện

- Phát biểu tham luận: Lãnh đạo Phòng.

- Nội dung tham luận: Kết quả, kinh nghiệm củng cố, tổ chức huấn luyện lực lượng tại đơn vị, công tác SSCĐ bảo vệ cơ quan.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phát biểu tham luận: Lãnh đạo Trung tâm Y tế.

- Nội dung tham luận: Vai trò trách nhiệm của Trung tâm y tế trong công tác phối hợp, tổ chức khám tuyến nghĩa vụ quân sự; kết quả củng cố, xây dựng lực lượng tự vệ cơ quan.

4. Hạt kiểm lâm

- Phát biểu tham luận: Hạt trưởng.

- Nội dung tham luận: Công tác phối hợp, tuyên truyền Luật, Pháp lệnh, chỉ thị, nghị quyết các cấp trong công tác phối hợp bảo vệ rừng và trong công tác phối hợp huấn luyện tập, hiệp đồng các phương án phòng chống cháy rừng-tìm kiếm cứu nạn.

5. Trường Trung học phổ thông Tuần Giáo

- Phát biểu tham luận: (do đơn vị phân công).
- Nội dung tham luận: Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp hiệp đồng trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng cho học sinh.

6. Các cơ quan, đơn vị còn lại

- Phát biểu tham luận: (do đơn vị phân công).
- Nội dung tham luận: Tập trung vào những ý kiến đề nghị, kiến nghị, biện pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020 của cơ quan, đơn vị mình.

Các đơn vị chuẩn bị kỹ nội dung báo cáo tham luận (thời gian từ 07 đến 10 phút). Báo cáo cần cụ thể hóa kết quả đạt được, chưa được, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự năm 2020, các ý kiến đề nghị, kiến nghị, biện pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021./.